
COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO 

DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 

 

 

DECRETO N.  91 DEL  22/10/2018 
 

 

 

 

OGGETTO: Ministero della Difesa c/ Provincia di Taranto – proposta di definizione 

transattiva della controversia. 
 

 

 

 

L'anno 2018, addì ventidue del mese di ottobre alle ore 12,00 nella sala delle adunanze della Provincia, il 

Dott. Martino Carmelo TAMBURRANO, Presidente della Provincia di Taranto a seguito della proclamazione 

avvenuta in data 29 settembre 2014, ha adottato il seguente decreto. 

 

Partecipa alla seduta il Dott.ssa Lucia D’Arcangelo, Segretario Generale dell’Ente, che, ai sensi dell’art. 97 
comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, fornisce collaborazione e assistenza giuridico-amministrativa al 

Presidente.  

 
Sulla presente proposta vengono espressi i seguenti pareri: 

 

 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa: 

 dal Responsabile del __° Settore _______________________ in data 05/10/2018 

 

Parere : ____FAVOREVOLE___ 

F.to Avv. Cesare Semeraro 

 

 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 parere contabile: 

 dal Responsabile del Settore Finanziario Dott. Roberto CARUCCI in data 12/10/2018 

 

Parere : ____FAVOREVOLE___ 

F.to Dott. Roberto CARUCCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI TARANTO 
 

-----------ooOoo---------- 



 

RELAZIONE DELL’UFFICIO 

 

PREMESSO che:  

Con atto di citazione notificato il 21.1.2018 il Ministero della Difesa, conveniva dinanzi 

al Giudice di Pace di Taranto, la Provincia di Taranto per sentirla condannare al 

pagamento della somma di € 1.598,00, oltre interessi legali e rivalutazione monetaria. 
Assumeva il Ministero della Difesa “che in data 11.4.2007, il dipendente erariale sig. 

Fasano Eros, era alla guida del motoveicolo Yamaha R1 tg. Bx 55994, di sua proprietà, 

quando mentre       percorreva la Strada provinciale 71, perdeva il controllo del mezzo 

rovinando al suolo a causa di un massiccio strato di ghiaia e sabbia, che invadeva la 

carreggiata per circa 1,5 mt. ……..a causa delle infermità derivanti dal sinistro, 

rimaneva assente dal servizio per complessivi 24 giorni, con conseguente danno 

erariale per l’Amministrazione, ammontante ad euro 1.598,00, quali emolumenti 
corrisposti a vuoto, per i giorni di assenza forzata dal servizio”. 
Il Ministero fondava la propria domanda, sulla scorta della sentenza n. 1625/2012 – 

passata in giudicato - emessa dal Tribunale di Taranto, nel giudizio promosso dal sig. 

Fasano Eros contro la Provincia di Taranto, con la quale si stabiliva la condanna del 

medesimo Ente al risarcimento del danno, in favore dell’attore. 
Il Ministero della Difesa, pertanto, agiva in rivalsa nei confronti della Provincia di 

Taranto, al fine di ottenere giudizialmente quanto corrisposto al sig. Fasano Eros, 

Tenente di Vascello della Marina Militare, per l’assenza dal servizio, a causa del 
sinistro definito con la sentenza n. 1625/2012 del Tribunale di Taranto, pari ad € 
1.598,00. 

Si costituiva la Provincia di Taranto, con l’avv. Mirella Trisolini, la quale non resisteva 
alla domanda, per non esporre l’Ente ad una condanna per lite temeraria e chiedeva la 
conciliazione della causa, con richiesta di compensazione delle spese di giudizio. 

Completata la trattazione e istruzione della causa, il Giudice di Pace di Taranto in data 

17.8.2018, emetteva l’ordinanza di cessazione della materia del contendere e 
condannava la Provincia di Taranto al pagamento di spese e competenze del giudizio, in 

favore dell’Avvocatura distrettuale dello Stato di Lecce, “che liquida come da 

soccombenza virtuale, così come quantificate dalla stessa Avvocatura in complessive € 
500,00, ivi comprese iva e cap.” 

Tanto statuiva, atteso che “entrambi la parti, sia il ministero dell’attore, sia la 
Provincia convenuta, intendono definire bonariamente la presente controversia….per 
euro 1.598,00.”    
Alla luce dell’ordinanza del 17.8.2018, resa dal Giudice di Pace di Taranto, nel 
procedimento iscritto al n. rg. 834/2018, si propone al Sig. Presidente l’adozione del 
provvedimento deliberativo di accettazione della proposta transattiva epigrafata della 

somma omnicomprensiva di euro 2.098,00 ( di cui 1.598,00 per sorte capitale e d euro 

500,00 per competenze di giudizio.) 

                                                                                                                             

                                                                    F.to  Avv. Mirella Trisolini   

   

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 

 Vista la relazione dell’Avvocato del Settore proponente che precede; 
 Visto il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del d.lgs. 267/2000 atteso che il presente atto 

non comporta impegno di spesa, riservato a successivo atto gestionale; 



 Vista la documentazione di cui al giudizio civile svoltosi dinanzi al Giudice di Pace di Taranto, 

ivi compresa la ordinanza di cessazione della materia del contendere del 17.8.2010  

 Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 Visto lo Statuto provinciale;  

 

DECRETA 

 

 Di fare propria ed accettare la proposta di definizione transattiva di cui alla relazione che precede, 

anche alla luce della ordinanza di cessazione della materia del contendere del Giudice di Pace di 

Taranto del 17.8.2018, di cui al procedimento iscritto al n.r.g. 834/2018, mercè il pagamento da 

parte della Provincia di Taranto della somma omnicomprensiva di euro 2.098,00 a definizione 

saldo e stralcio del credito vantato dal Ministero della Difesa, quale rivalsa nei confronti della 

Provincia di Taranto.  

 Di registrare l’’impegno di spesa pari ad euro 2.098,00 a saldo e stralcio di sorte capitale, e spese 
legali tutte sul capitolo 26110 ad oggetto “spese legali, liti arbitrati e risoluzioni consensuali” 
imputandolo sull’esercizio finanziario 2018 e di stabilire che successivamente sarà liquidata la 
spese di cui sopra con disposizione dirigenziale ai sensi del vigente regolamento di contabilità;  

 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 coma 4 
del d.lgs. 267/2000.  

 

 

 
  




